
   

 
 

แบบรายงานการตรวจราชการกระทรวงสาธารณสขุประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563 
ประเด็นท่ี 3 สุขภาพกลุ่มวัย  

หัวข้อ ผู้สูงอายุคุณภาพ 
เขตสุขภาพท่ี 6 จังหวัดชลบุรี รอบท่ี1/2563 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
1. หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ (กรม/กอง/ศูนย์วิชาการ)   
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบหลัก: กรมการแพทย,์ กรมควบคุมโรค และกรมอนามัย 
    หน่วยงานผู้รบัผิดชอบร่วม: กรมสุขภาพจิต, กรมสนบัสนนุบริการสุขภาพ, กรมการพัฒนาแผนไทยและ
การแพทยท์างเลือก  
2.วิเคราะห์สถานการณ์ในพ้ืนท่ี   

จังหวัดชลบุรีมีผู้สูงอายุจ านวน 199,055 คน ร้อยละ 13.13 ของประชากรทั้งหมด (ประชากรทั้งหมด 
1,515,659 คน) ซึ่งจ านวนผู้สูงอายุน้อยกว่าระดับเขต (ร้อยละ 14.83) และระดับประเทศ (ร้อยละ 16.72) 
อ าเภอที่มีผู้สูงอายุสูงสุด 3 อ าเภอ คืออ าเภอพนัสนิคม บ้านบึง และเมืองชลบุรี  ร้อยละ 18.33, 15.24 และ
14.89 ตามล าดับ อ าเภอที่มีจ านวนผู้สูงอายุน้อยสุดคือ อ าเภอบางละมุง ร้อยละ 10.18 และผู้สูงอายุ                                
ส่วนใหญ่อยู่ในวัยผู้สูงอายุตอนต้น (60-69 ปี) ร้อยละ 56.91 จ านวนผู้สูงอายุที่ ได้รับการคัดกรองประเมิน
ความสามารถในการประกอบกิจวัตรประจ าวัน (Barthel Activities of Daily Living : ADL) ปีงบประมาณ 
2563 ไตรมาสแรก (ต.ค.-ธ.ค.62) ร้อยละ 41.35 (ได้รับการคัดกรองทั้งหมด 75,577 คน) พบว่าเป็นผู้สูงอายุ                            
ที่ช่วยเหลือตัวเองได้ดี (กลุ่มติดสังคม) ร้อยละ 96.51 ผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้บ้าง (กลุ่มติดบ้าน) ร้อยละ 2.84 
และผู้สูงอายุที่ช่วยเหลือตนเองได้น้อยหรือไม่ได้เลย (กลุ่มติดเตียง) ร้อยละ 0.65 ส่วนการด าเนินงานชมรมผู้สูงอายุ                     
มี การจั ดตั้ ง ชมรมผู้ สู ง อายุทั้ งหมด 125 ชมรม และผ่ านเกณฑ์ชมรมผู้ สู งอายุ คุณภาพ 70 ชมรม                                                   
ร้อยละ 56 

การคัดกรองสุขภาพและโรคท่ัวไปในผู้สูงอายุ การคัดกรองสุขภาพผู้สูงอายุโดยใช้แบบ BGS ในไตรมาส
แรก (ต.ค.-ธ.ค.62) โรคที่พบบ่อยและกลุ่มอาการสูงอายุ ได้แก่ โรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง สุขภาพ                      
ช่องปาก และโรคหัวใจและหลอดเลือด คัดกรองได้ร้อยละ 30.62, 22.00, 18.57 และ 17.33 ตามล าดับ ส าหรับ
กลุ่ม Geriatrics Syndrome ท าการคัดกรองโรคสมองเสื่อม, ภาวะซึมเศร้า, ข้อเข่าเสื่อม และภาวะหกล้ม                      
คัดกรองได้ร้อยละ 18.56, 21.89, 18.92, และ 18.64 ตามล าดับ ผู้สูงอายุที่คัดกรองสุขภาพจะแบ่งเป็นกลุ่มปกติ 
กลุ่มเสี่ยงและกลุ่มป่วย น ามาจัดระบบของการส่งเสริมสุขภาพ พัฒนาทักษะด้านร่างกายและจิตใจ                    
การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ การดูแลรักษาต่อเนื่อง รวมถึงการติดตามเยี่ยมบ้านต่อเนื่องในชุมชน  

การส่งเสริม ป้องกัน ดูแล รักษา และฟ้ืนฟูผู้สูงอายุท่ีมีภาวะสมองเสื่อมและการป้องกันการพลัดตก
หกล้ม จังหวัดมีการด าเนินงานในการค้นหาผู้สูงอายุที่มีภาวะเสี่ยงโดยท าการคัดกรองสุขภาพทุกปี เพื่อจัดท า
ฐานข้อมูลและแผนการดูแลปีงบประมาณ 2563 และมี 2 อ าเภอที่มีโครงการรองรับ คืออ าเภอเกาะสีชัง จัดท า
โครงการไม่ลืม ไม่ล้ม ไม่ซึมเศร้ากินข้าวอร่อย และอ าเภอหนองใหญ่ จัดท าโครงการสุดยอดผู้สูงอายุสุขภาพดี
ด้วยสุข 5 มิติ ส่วนอ าเภอที่เหลือมีการด าเนินกิจกรรมในการพัฒนาทักษะทางกายใจในผู้สูงอายุ การจัดกิจกรรม
เพื่อพัฒนาศักยภาพด้านส่งเสริมสุขภาพในชมรมผู้สูงอายุเช่น กิจกรรมสร้างสุข 5 มิติให้กับผู้สูงอายุเพื่อให้เกิด
ความสุขทั้งทางด้านร่างกาย จิตใจ และสังคม  

 
 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 

แบบรายงานผลการตรวจราชการระดับเขต : Ins Report 



   

 
 

ตารางท่ี 1 แสดงจ านวนผูสู้งอายุ รายอ าเภอ ปีงบประมาณ  2562 

อ าเภอ 
ประชากร
ท้ังหมด 

ประชากรผู้สูงอาย ุ
ผสอ.ตอนต้น 
(60-69 ปี) 

ผสอ.ตอนกลาง 
(70-79 ปี) 

ผสอ.ตอนปลาย 
(80 ปีขึ้นไป) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
เมืองชลบรุ ี 332,128 49,447 14.89 28,644 57.93 13,418 27.14 7,385 14.94 
บ้านบึง 105,354 16059 15.24 8,732 54.37 4,581 28.53 2,746 17.10 
หนองใหญ ่ 23,189 3237 13.96 1,784 55.11 902 27.87 551 17.02 
บางละมุง 307,930 31,362 10.18 19,622 62.57 7,925 25.27 3,815 12.16 
พานทอง 69,022 9194 13.32 5,019 54.59 2,691 29.27 1,484 16.14 
พนัสนิคม 124,107 22748 18.33 11,664 51.27 6,791 29.85 4,293 18.87 
ศรีราชา 298,837 32,917 11.02 18,490 56.17 8,849 26.88 5,578 16.95 
เกาะสีชัง 4,553 673 14.78 437 64.93 151 22.44 85 12.63 
สัตหบี 164,173 20798 12.67 12,152 58.43 5,670 27.26 2,976 14.31 
บ่อทอง 49,495 7258 14.66 3,874 53.38 2,199 30.30 1,185 16.33 
เกาะจันทร ์ 36,871 5362 14.54 2,868 53.49 1,577 29.41 917 17.10 
รวมท้ังจังหวัด 1,515,659 199,055 13.13 113,286 56.91 54,754 27.51 31,015 15.58 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 
 

ตารางท่ี 3 จ านวนและร้อยละของผูสู้งอายุ จ าแนกตามความสามารถในการท ากิจวัตรประจ าวัน (ADL)  
 

อ าเภอ 
ประชากร
สูงอาย ุ

ผู้สูงอายุท่ีคัดกรอง 
ADL 

ติดสังคม ติดบ้าน ติดเตียง 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
เมืองชลบรุ ี 41,202 12,884 31.27 12,603 97.82 222 1.72 59 0.46 
บ้านบึง 15,610 5,902 37.81 5,299 89.78 547 9.27 56 0.95 
หนองใหญ ่ 2,837 920 32.43 907 98.59 11 1.20 2 0.22 
บางละมุง 28,043 10,173 36.28 9,913 97.44 202 1.99 58 0.57 
พานทอง 9,081 3,840 42.29 3,765 98.05 50 1.30 25 0.65 
พนัสนิคม 20,562 14,684 71.41 14,008 95.40 518 3.53 158 1.08 
ศรีราชา 35,427 13,461 38 13,199 98.05 207 1.54 55 0.41 
เกาะสีชัง 583 540 92.62 520 96.30 15 2.78 5 0.93 
สัตหบี 17,807 6,736 37.83 6,465 95.98 230 3.41 41 0.61 
บ่อทอง 6,825 5,005 73.33 4,908 98.06 72 1.44 25 0.50 
เกาะจันทร ์ 4,798 1,432 29.85 1,357 94.76 71 4.96 4 0.28 
รวมท้ังจังหวัด 182,775 75,577 41.35 72,944 96.51 2,145 2.84 488 0.65 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 
 



   

 
 

ตารางท่ี 4 จ านวนและร้อยละของผูสู้งอายุที่ได้รับการคัดกรองโรคความดันโลหิตสูง 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 
 

ตารางท่ี 5 จ านวนและร้อยละของผูสู้งอายุที่ได้รับการคัดกรอง โรคเบาหวานจ าแนกรายอ าเภอ 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 
ผู้สูงอายุไดร้ับ
การคัดกรอง 

ร้อยละ ปกติ ร้อยละ เสี่ยง ร้อยละ เสี่ยงสูง ร้อยละ 

เมืองชลบรุ ี 41,202 5,720 13.88 5,243 91.66 265 4.63 212 3.71 
บ้านบึง 15,610 3,493 22.38 3,157 90.38 305 8.73 31 0.89 
หนองใหญ ่ 2,837 566 19.95 524 92.58 20 3.53 22 3.89 
บางละมุง 28,043 3,594 12.82 2,925 81.39 364 10.13 305 8.49 
พานทอง 9,081 2,440 26.87 2,208 90.49 115 4.71 117 4.80 
พนัสนิคม 20,562 8,009 38.95 7,424 92.70 361 4.51 224 2.80 
ศรีราชา 35,427 8,234 23.24 7,388 89.73 418 5.08 428 5.20 
เกาะสีชัง 583 169 28.99 77 45.56 49 28.99 43 25.44 
สัตหบี 17,807 4,196 23.56 3,956 94.28 128 3.05 112 2.67 
บ่อทอง 6,825 2,586 37.89 2,429 93.93 87 3.36 70 2.71 
เกาะจันทร ์ 4,798 1,211 25.24 960 79.27 126 10.40 125 10.32 
รวมท้ังจังหวัด 182,775 40,218 22.00 36,291 90.24 2238 5.56 1,689 4.20 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุได ้
รับการคัด

กรอง 
ร้อยละ ปกติ ร้อยละ เสี่ยง ร้อยละ เสี่ยงสูง ร้อยละ 

เมืองชลบรุ ี 41,202 6,718 16.31 6,363 94.71 341 5.08 14 0.21 
บ้านบึง 15,610 5,530 35.43 5,082 91.90 421 7.61 27 0.49 
หนองใหญ ่ 2,837 731 25.77 690 94.39 37 5.06 4 0.55 
บางละมุง 28,043 5,191 18.51 4,327 83.36 786 15.14 78 1.50 
พานทอง 9,081 3,375 37.17 2,845 84.30 497 14.73 33 0.98 
พนัสนิคม 20,562 12,970 63.08 10,744 82.84 2,092 16.13 134 1.03 
ศรีราชา 35,427 10,588 29.89 9,203 86.92 1,289 12.17 96 0.91 
เกาะสีชัง 583 306 52.49 213 69.61 81 26.47 12 3.92 
สัตหบี 17,807 5,125 28.78 4,916 95.92 175 3.41 34 0.66 
บ่อทอง 6,825 4,049 59.33 3,792 93.65 238 5.88 19 0.47 
เกาะจันทร ์ 4,798 1,390 28.97 1,041 74.89 329 23.67 20 1.44 
รวมท้ังจังหวัด 182,775 55,973 30.62 49,216 87.93 6,286 11.23 471 0.84 



   

 
 

ตารางท่ี 6 จ านวนและร้อยละของผูสู้งอายุที่ได้รับการคัดกรอง CVD RISK  

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 
 

ตารางท่ี 7 จ านวนและร้อยละของผูสู้งอายุที่ได้รับการคัดกรอง สุขภาพช่องปากจ าแนกรายอ าเภอ 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 

ผู้สูงอายุที่
ได้รับการ
คัดกรอง 

ร้อยละ เส่ียงต่ า ร้อยละ 
เส่ียงปาน

กลาง 
ร้อยละ เส่ียงสูง ร้อยละ 

สูงมาก+
สูง

อันตราย 
ร้อยละ 

เมืองชลบรุ ี 41,202 4,704 11.42 1,016 21.60 1,393 29.62 862 18.32 1,433 30.46 
บ้านบึง 15,610 4,115 26.36 774 18.81 1,384 33.63 824 20.02 1,133 27.53 
หนองใหญ ่ 2,837 748 26.37 101 13.50 241 32.22 158 21.12 248 33.16 
บางละมุง 28,043 3,999 14.26 720 18.00 1,522 38.06 805 20.13 952 23.81 
พานทอง 9,081 2,282 25.13 393 17.22 726 31.81 433 18.97 730 31.99 
พนัสนิคม 20,562 6,137 29.85 1,122 18.28 1,956 31.87 1,233 20.09 1,826 29.75 
ศรีราชา 35,427 4,155 11.73 908 21.85 1,424 34.27 826 19.88 997 24.00 
เกาะสีชัง 583 265 45.45 48 18.11 88 33.21 78 29.43 51 19.25 
สัตหบี 17,807 2,834 15.92 466 16.44 910 32.11 617 21.77 841 29.68 
บ่อทอง 6,825 1,975 28.94 444 22.48 657 33.27 386 19.54 488 24.71 
เกาะจันทร ์ 4,798 459 9.57 42 9.15 146 31.81 107 23.31 164 35.73 
รวมท้ัง
จังหวัด 182,775 31,673 17.33 6,034 19.05 10,447 32.98 6,329 19.98 8,863 27.98 

อ าเภอ 
ผู้สูงอายุ

(คน) 
ผู้สูงอายุท่ีได้รับ
การคัดกรอง 

ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ 

เมืองชลบรุ ี 41,202 4,034 9.79 4,000 99.16 34 0.84 
บ้านบึง 15,610 3,721 23.84 1,545 41.52 2,174 58.43 
หนองใหญ ่ 2,837 282 9.94 204 72.34 75 26.60 
บางละมุง 28,043 4,486 16.00 4,442 99.02 37 0.82 
พานทอง 9,081 2,762 30.42 2,693 97.50 68 2.46 
พนัสนิคม 20,562 9,572 46.55 9,184 95.95 388 4.05 
ศรีราชา 35,427 3,805 10.74 3,765 98.95 39 1.02 
เกาะสีชัง 583 540 92.62 2 0.37 0 0.00 
สัตหบี 17,807 1,309 7.35 1,289 98.47 20 1.53 
บ่อทอง 6,825 3,211 47.05 3,182 99.10 29 0.90 
เกาะจันทร ์ 4,798 219 4.56 19 8.68 200 91.32 
รวมท้ังจังหวัด 182,775 33,941 18.57 30,325 89.35 3,064 9.03 



   

 
 

ตารางท่ี 8 จ านวนและร้อยละของผูสู้งอายุที่ได้รับการคัดกรอง กลุ่ม Geriatrics Syndrome 

โรค ผู้สูงอายุ(คน) คัดกรอง ร้อยละ ปกติ ร้อยละ ผิดปกติ ร้อยละ 

1.สมองเสื่อม  33,917 18.56 33,784 99.61 132 0.39 
2.ซึมเศร้า 182,775 40,006 21.89 39,933 99.82 73 0.18 
3.ข้อเข่าเสื่อม  34,588 18.92 31,637 91.47 2,936 8.49 
4.ภาวะหกล้ม  34,067 18.64 33,505 98.35 537 1.58 

หมายเหตุ : ข้อมูลจาก HDC ณ 10 มกราคม 2563 

   ผลการด าเนินงานที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ 2562) มีต าบลทั้งหมด 92 ต าบล ขับเคลื่อนการ
ด าเนินงานต าบลที่มีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สูงอายุระยะยาว (Long Term Care) ในชุมชนผ่านเกณฑ์                         
ร้อยละ 75.00 (69 ต าบล) อ าเภอที่ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 100 มี 4 อ าเภอ ได้แก่ อ าเภอบางละมุง เกาะสีชัง สัตหีบ 
และเกาะจันทร์ อ าเภอที่ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 70 ได้แก่ อ าเภอศรีราชาร้อยละ 87.50 บ่อทองร้อยละ 83.33                     
พานทองร้อยละ 81.82 ส่วนหนองใหญ่และพนัสนิคมร้อยละ 80.00 อ าเภอที่มีต าบลฯ ไม่ผ่านเกณฑ์ฯ ได้แก่ 
อ าเภอเมืองชลบุรีร้อยละ 55.56 (ต าบลที่ไม่ผ่านเกณฑ์ฯ คือ ต าบลอ่างศิลา เสม็ด ดอนหัวฬ่อ ห้วยกะปิ นาป่า
และแสนสุข) และอ าเภอบ้านบึงร้อยละ 62.50 (ต าบลที่ไม่ผ่านเกณฑ์ฯ อยู่ระหว่างด าเนินการส ารวจข้อมูล)                   
ส่วนการพัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุระยะยาวในชุมชน (LTC) จังหวัดมี Care Manager ที่ผ่านการอบรม
หลักสูตรผู้จัดการการดูแลผู้สูงอายุในชุมชน จ านวน 122 และมีผู้ดูแลผู้สูงอายุ (Care Giver) ที่ผ่านการอบรม
หลักสูตรผู้ดูแลผู้สูงอายุ 70 ชม.กรมอนามัย จ านวน 892 คน ซึ่งครอบคลุมทุกพื้นที่ ปีงบประมาณ 2563 จังหวัด
มีผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง 1,532 คน ได้รับการจัดท า care plan จ านวน 1,452 คน ร้อยละ 94.77 



   

 
 

ตารางท่ี 9 รายงานผลการด าเนินงานโครงการ Long Term Care ปีงบประมาณ 2563 

 
 
 

อ าเภอ 

1. 
จ านวนผู้สูงอายุ
ที่มีภาวะพึ่งพิง 
โครงการ LTC 

 

2.  
จ านวน 
Care 

manager 
ปีงบประมา
ณ 2563 

3. 
จ านวน 

Caregiver 
ปีงบ 

ประมาณ 
2563 

4. แผนการดุแลผู้สูงอายุรายบุคคล  
(Care plan) ที่จัดท าและเสนอต่อ

คณะอนุกรรมการ LTC แล้ว 

5. ต าบล Long Term Care  
(ยอดสะสมของทุกปี) 

6. ผู้สูงอายุที่มีภาวะ
พึ่งพิงที่เปลี่ยนแปลงดีขึ้น 

ไตรมาสแรกปี 63  
4.1 จ านวน 

Care plan ปี 
2559- 
2561 

(รายเก่า) 

4.2 
จ านวน 
Care 
plan    

ปี 2562   

4.3 
จ านวน 
Care 
plan      

ปี 2563   

5.1 
จ านวน
ต าบล
ทั้งหมด 

5.2  
จ านวน

ต าบลที่เข้า
ร่วม

โครงการ 
LTC 

5.3 
จ านวน
ต าบลที่
ผ่าน

เกณฑ์ 
LTC 

5.4  
ร้อยละ 

(จ านวนต าบล
ผ่านเกณฑ์/
จ านวนต าบล

ทั้งหมด 

กลุ่มติด
บ้านเป็น
ติดสังคม 

(คน) 

กลุ่มติด
เตียงเป็นติด

บ้าน 
(คน) 

เมืองชลบุรี 183 11 150 178 0 178 18 8 10 55.56 19 0 
บ้านบึง 77 20 125 75 2 77 8 5 5 62.50 0 3 
หนองใหญ่ 32 12 56 31 1 32 5 4 4 80.00 0 0 
บางละมุง 421 20 166 321 100 421 8 8 8 100.00 2 0 
พานทอง 161 13 118 80 6 86 11 9 9 81.82 0 0 
พนัสนิคม 188 10 70 138 47 185 20 19 16 80.00 21 5 
ศรีราชา 86 7 62 86 0 86 8 3 7 87.50 0 0 
เกาะสีชัง 11 1 9 9 2 11 1 1 1 100.00 0 1 
สัตหีบ 173 8 51 128 45 173 5 5 5 100.00 0 3 
บ่อทอง 75 13 55 66 11 75 6 3 5 83.33 7 3 
เกาะจันทร์ 128 5 50 111 39 128 2 2 2 100.00 2 5 
รวมทั้งจังหวัด 1,532 122 892 1,532 253 1,452 92 67 69 75.00 51 20 

 



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

เขตสุขภาพท่ี 6 

1. การด าเนินงาน 
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชนยังไม่ผ่าน
เกณฑ์ ร้อยละ 80 
และการเบกิจ่าย
เงินกองทุน LTC 
ค่อนข้างน้อย                     
(ร้อยละ 39.04) 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 ประชุมเชิงปฏิบัติการพัฒนา
ศักยภาพเครือข่ายด้านผูสู้งอายุ
ในการด าเนินงานการดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term 
Care) 

 

 

 

1.2 อบรมฟื้นฟูการดูแลสุขภาพ
ผู้สงูอายุระยะยาวสาหรับ “Care 
Manager” เขตสุขภาพที ่6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดประชุม
เชิงปฏิบัติการพฒันาศักยภาพ
เครือข่ายด้านผูสู้งอายุในการ
ด าเนินงานการดูแลผูสู้งอายุ โดย
มีคณะกรรมการ 5 กลุ่มวัยเข้า
ร่วมรบัฟัง และช้ีแจงการประเมิน
ต าบล LTC 4 องค์ประกอบให้
พื้นที่เข้าใจและรบัทราบ ในเดือน 
พ.ย.62 

1.2 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดอบรม
ฟื้นฟูการดูแลสุขภาพผูสู้งอายุ
ระยะยาวสาหรบั “Care 
Manager”เขตสุขภาพที ่6                   
ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562 กลุ่มเป้าหมาย 250 คน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ประชุมเชิงปฏิบัติการการใช้
โปรแกรม 3 C กรมอนามัย 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
1.4 จัดท าแนวทางการส่งเสริม
ป้องกันการพลัดตกหกลม้ของ
ผู้สงูอายุ เขตสุขภาพที่ 6 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 ศูนย์อนามัยที่ 6 จัดประชุม
ร่วมกับการอบรมฟื้นฟูการดูแล
สุขภาพผู้สงูอายุระยะยาวสาหรบั 
“Care Manager”เขตสุขภาพ         
ที่ 6 ในวันที่ 27-29 พฤศจิกายน 
2562 กลุ่มเป้าหมาย 250 คน 
โดยมี สปสช.เข้าร่วมด าเนินการ
ประชุมและอภิปรายในประเด็น
การใช้งานโปรแกรม LTC                    
และการเบกิจ่ายงบ LTC 
 
1.4 จากข้อมูลการส ารวจ
ภาวะการหกล้มของผูสู้งอายุเขต
สุขภาพที่ 6 ในปี 2562 กลุ่ม
ตัวอย่าง 450 คน พบว่าผูสู้งอายุ
เคยหกล้ม ร้อยละ 26.9 จากการ
ทบทวนและการวิเคราะหป์ัญหา
สุขภาพผู้สงูอายุ พบว่า ปัญหา
การพลัดตกหกล้มในผูสู้งอายุ                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

มีผล กระทบอย่างรุนแรงต่อการ
เสียชีวิต ความพิการ และการ
ดูแลของครอบครัว รวมทัง้
ค่าใช้จ่ายในการดูแลผูสู้งอายุ ซึ่ง  
ศูนย์ฯ ได้พิจารณาเลือกเป็น
ปัญหาส าคัญในเขตสุขภาพที่ 6 
ซึ่งข้อมลูเชิงประจักษ์ โดยศูนย์
อนามัยที่ 6 จัดท าสื่อ 
Infographic เรื่องการป้องกัน
การหกล้มในผูสู้งอายุ เพือ่เป็น
การให้องค์ความรู้แก่ประชาชน
กลุ่มผู้สงูอายุ ผู้ดูแลและคนใน
ครอบครัว เผยแพรท่าง เว็บไซต์ : 
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/

hpc6/main.php?filename และเครือข่ายใน 
8 จังหวัด  และมีแผนฯ ในการ
ขับเคลื่อนเพื่อส่งเสริม ป้องกัน
การพลัดตกหกล้มในผูสู้งอายุ ใน
เขต 6 ในปี 2563 

 

 

 

 

 

 

http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename
http://hpc6.anamai.moph.go.th/ewtadmin/ewt/hpc6/main.php?filename


   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

1.5 ติดตาม/เยี่ยมเสริมพลงัการ
ด าเนินงานผูสู้งอายุ 
 

1.5 ศูนย์อนามัยที่ 6 ติดตามการ
ด าเนินงานผูสู้งอายุเขตสุขภาพ          
ที่ 6 ใน 8 จังหวัดรับผิดชอบ 

2. ผู้สูงอายุที่มีภาวะ
สมองเสื่อม เสี่ยงโรค
ซึมเศร้าและฆ่าตัว
ตาย 

 ระดับจังหวัดปี 2563  
1. จัดกิจกรรมสง่เสรมิสุขภาพจิต
ผู้สงูอายุกลุ่มติดสงัคมในชมรม
ผู้สงูอายุครอบคลมุทุกแห่ง 
2. ศูนย์สุขภาพจิตที่ 6 อบรม
พัฒนาศักยภาพบุคลากร
สาธารณสุข (ครู ก) ใหม้ีความรู้
เกี่ยวกับ 
 - การดูแลทางสงัคมจิตใจ
ผู้สงูอายุป่วยเรื้อรัง (ติดบ้าน               
ติดเตียง) ด้วยหลกั 4 ส (สังเกต 
ใส่ใจ เสริมสร้าง สง่ต่อเช่ือมโยง) 
และสามารถถ่ายทอดความรู้                    
สู่ CM และ CG ในชุมชน  
- การเสริมสร้างพลงัใจญาติผู้ดูแล
ผู้สงูอายุ ด้วยหลัก 3S (Smile 
Strong Smart) 

   



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

เพื่อใหผู้้ผ่านการอบรมสามารถ  
น าความรู้ดังกล่าวไปถ่ายทอดให้ 
CM และ CG ในชุมชนได้ 
3. กรมสุขภาพจิตพัฒนาคู่มอื   
การเยี่ยมบ้านเพื่อดูแลสังคมจิตใจ
ผู้สงูอายุป่วยเรื้อรังติดบ้าน                
ติดเตียง และคู่มือเสริมสร้าง                  
พลังใจญาติผู้ดูแลผู้สงูอายุ 

ระดับจังหวัด 

1. การด าเนินงาน
ต าบลทีม่ีระบบการ
ส่งเสริมสุขภาพดูแล
ผู้สงูอายุระยะยาว 
(Long Term Care)                     
ในชุมชนที่ยังไม่ผ่าน
เกณฑ์รอ้ยละ 80 

 

 

 ระดับจังหวัด 
    จังหวัดด าเนินการขับเคลื่อน
พัฒนาต าบลที่มรีะบบการสง่เสรมิ
สุขภาพดูแลผูสู้งอายุระยะยาว 
(Long Term Care) ให้ได้
มาตรฐานตามเกณฑ์ที่ก าหนด
อย่างต่อเนื่องจากปีงบประมาณ 
2558-2563 ภายใต้โครงการการ
พัฒนาระบบการส่งเสริมและดูแล
สุขภาพผู้สงูอายุระยะยาว โดยม ี
 

        ต าบลที่มรีะบบการสง่เสรมิ
สุขภาพดูแลผูสู้งอายุระยะยาว  
(Long Term Care) ในชุมชนผ่าน
เกณฑ์จ านวน 69 ต าบลจาก 92                   
(ร้อยละ 75) โดยมีต าบลที่ยังไมผ่่าน 
เกณฑ์ 23 ต าบล (ร้อยละ25 ) 
อ าเภอที่ยังไมผ่่านเกณฑ์ได้แก่   
อ าเภอเมืองชลบุรี (ร้อยละ 55.56) 
อ าเภอบ้านบงึ (ร้อยละ 62.50 )  
 



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กระบวนงานหลักในการ
ด าเนินงาน ดังนี้  
1. ช้ีแจงท าความเข้าใจกบัพื้นที่  
2. การส ารวจ/ประเมินตนเอง
ของต าบลเพื่อค้นหาส่วนขาด 
และโอกาสการพัฒนา 
3. จัดท าแผนพฒันาและยกระดบั
เพื่อใหผ้่านเกณฑ ์
4. สนับสนุนการพฒันาศักยภาพ
เจ้าหน้าที่ /CM/CG  
5. สนับสนุนองค์ความรู้ในการ
ด าเนินงานในแต่ละหัวข้อ
องค์ประกอบของเกณฑ์มาตรฐาน 
และจัดท าคู่มือการพัฒนาต าบล 
LTC  
6. ก ากับ ติดตาม และให้
ค าปรึกษาในการพัฒนาระดับ
พื้นที่  



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

 

 

 

 

 

 

2. ร้อยละของ
ประชากรสงูอายุที่มี
พฤติกรรมสุขภาพ                   
ที่พึงประสงค์                     
(ออกก าลังกาย ผัก
สด น้ า 8 แก้ว สุรา 
บุหรี่ มีความสุข)                   
(แผนผูสู้งอายุ
แห่งชาติ มาตรการ 
ส่งเสริมสุขภาพ 

7. จัดเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรูก้าร
ด าเนินงานในรปูแบบการตรวจ
ประเมินตามเกณฑ์ (Audit and  
Coaching ) และการสร้าง                
แรงบันดาลใจผ่านกระบวนการ
คัดเลือกบุคคลต้นแบบ  

8. สรุปผล วิเคราะหส์่วนขาด 
แก้ไขปรับปรงุ และประเมินซ้ า  

 
  การด าเนินงานด้านการพฒันา 
   พฤติกรรมสุขภาพที่พึง่ประสงค์ 
ของจังหวัด ด าเนินงานดังนี ้
1. ทุกพื้นที่ด าเนินการวิเคราะห์
ปัญหาสุขภาพของผู้สงูอายุ                  
ในพื้นที่ โดยจัดท ารายงานผล                  
การวิเคราะห ์
2. จัดท าแผนงานโครงการให้
สอดคล้องกบัปัญหาสุขภาพ
ผู้สงูอายุ และมกีารด าเนิน
กิจกรรมในการพฒันา ทักษะทาง



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

ป้องกันการเจบ็ป่วย
และดูแลตนเอง
เบื้องต้น) (รอ้ยละ 
60) 

 

กายใจในผูสู้งอายุ ซึง่หมายถึงการ
จัดกิจกรรมเพื่อพฒันาศักยภาพ
ด้านส่งเสรมิสุขภาพในชมรม
ผู้สงูอายุเช่น กิจกรรมสร้างสุข                   
5 มิติ หมายถึง การจัดกจิกรรม  
ในการพัฒนาความสุขทั้ง 5 ด้าน 
ให้กับผู้สงูอายุเพื่อใหเ้กิดความสุข
ทั้งทางด้านร่างกาย จิตใจ และ
สังคม ตามเทคโนโลยีการจัด
กิจกรรมสร้างสุข 5 มิติ 
ประกอบด้วย  
1. สุขสบาย (Happy Health) 
กิจกรรมสง่เสริมการดูแลสุขภาพ
ให้แข็งแรง คลอ่งแคล่ว ชะลอ
ความเสื่อมและคงสมรรถภาพ
ทางกายให้นานที่สุด  
2. สุขสนุก (Recreation) 
กิจกรรมนนัทนาการที่สร้างความ
สดช่ืน สร้างพลงัความมีชีวิตชีวา
อย่างสร้างสรรค์ เพื่อลดความ



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

ซึมเศร้า ความเครียด และความ
วิตกกังวล 
3. สุขสง่า (Integrity) กิจกรรมที่
ก่อให้เกิดความภาคภูมิใจ 
ตระหนักถึงคุณค่าในตนเอง มี
พฤติกรรมช่วยเหลือผูอ้ื่นในสังคม 
และเกิดมุมมองต่อการใช้ชีวิตใน
เชิงบวก  
4. สุขสว่าง (Cognition ) 
กิจกรรมที่ช่วยชะลอความเสื่อม
ทางสมอง เพิ่มไหวพริบความจ า 
การมสีติ การคิดอย่างมีเหตุผล 
และการจัดการกับสิ่งต่าง ๆ อย่าง
มีประสิทธิภาพ  
5. สุขสงบ (Peacefulness) 
กิจกรรมการรับรู้เข้าใจความรู้สกึ
ของตนเอง รู้จักควบคุมอารมณ์ 
สามารถจัดการอารมณท์ี่เกิดข้ึน 



   

 
 

ปัญหา/สาเหต ุ มาตรการระดับ
เขตสุขภาพ 

แผน/กิจกรรมการแก้ไขปัญหา ความก้าวหน้า/ผลการด าเนินงาน 

กรมอนามัย/กรมสุขภาพจิต ศูนย์อนามัยที่ 6/ศูนย์
สุขภาพจิต/เขตสขุภาพ 

จังหวัด 

     3. สุ่มส ารวจพฤติกรรม
สุขภาพที่พึงประสงค์ในชมรม
ผู้สงูอายุ  



   

 
 

3. นวัตกรรม/ตัวอย่างท่ีดี  (ถ้ามี) 
 - 

4. ข้อเสนอแนะของผู้นิเทศ  
4.1  ส าหรับพื้นที ่

1. เยี่ยมเสรมิพลัง /ติดตามประเมิน และขับเคลื่อนด าเนินงานต าบลทีม่ีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สงูอายุ
ระยะยาว (LTC) อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะพื้นที่ที่ยังไมผ่่านเกณฑ์  

2. เยี่ยมเสรมิพลัง /ประสานเครือข่ายในระดับต าบลเบิกจ่ายงบกองทุน LTC เพื่อจัดบรกิารดูแลผูสู้งอายุ
กลุ่มติดบ้าน  ติดเตียง  

3. สนับสนุนการใช้โปรแกรม Long Term Care (3C) : Care Manager, Caregiver และ Care Plan                 
ให้พื้นที่จัดท าระบบรายงานและการจัดท าแผนการดูแลผู้สงูอายุรายบุคคลได้อย่างเหมาะสม  

4. สนับสนุนให้ทกุชมรมผูสู้งอายุในจังหวัดมีการบูรณาการโปรแกรมสร้างสุข 5 มิติ โปรแกรมเสริมสร้าง
พลังใจในญาติผู้ดูแลผูสู้งอายุ และอบรมการดูแลสงัคมจิตใจผู้สงูอายุ ให้เข้ากบักจิกรรมในชมรม 

4.2  ส าหรับส่วนกลาง 
 4.2.1 การสนับสนุนคู่มือการด าเนินงาน 

- คู่มือโปรแกรม 3 C กรมอนามัย 
- คู่มือการด าเนินงานต าบลทีม่ีระบบส่งเสริมสุขภาพดูแลผู้สงูอายุระยะยาว (Long Term 

Care) (เกณฑ์ใหม)่ 
 
 

ผู้รายงาน: นางทิพย์วรรณจูมแพง 
ต าแหน่ง: พยาบาลวิชาชีพช านาญการ 
วัน/เดือน/ปี: 16 มกราคม 2563 

 โทร.: 087-6003874 
 e-mail: kaeja2521@hotmail.com 

    ผู้รายงาน: นางสาวยุวศรี  กลีบโกมุท 
ต าแหน่ง: นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
วัน/เดือน/ปี: 16 มกราคม 2563 
E-mail: yuvasri_ahe@yahoo.com  
ผู้รายงาน: นางจิตรลดา ทิมาบุตร  
ต าแหน่ง: นักวิชาการสาธารณสุขช านาญการ 
วัน/เดือน/ปี: 16 มกราคม 2563 
E-mail: jbbotun@gmail.com   

 
 

ผู้ตรวจรายงาน: นางยุพา  ชัยเพ็ชร  
ต าแหน่ง: นักวิชาการสาธารณสุขเช่ียวชาญ (ด้านโภชนาการ)                       
วัน/เดือน/ปี: 16 มกราคม 2563 
โทร: 094 - 4794115                                                                                               
 E-mail: yupha_dang@hotmail.com   
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